
 
              
 COMUNE DI BORBONA   

Provincia di Rieti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio: RAGIONERIA Assessorato:  
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.16  DEL 24-11-2020 

 
 

Oggetto: Bilancio di previsione 2020/2022, variazione di assestamento generale ai sensi 
art. 175 comma 8 e verifica salvaguardia equilibri di bilancio ai sensi art. 193 
comma 2 del d.lgs. 267/2000 e dello stato di attuazione dei programmi 

 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24/10/2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022 e relativi allegati; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/09/2020 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2019 e relativi allegati; 

• il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, paragrafo 
4.2 lettera g), annovera tra gli strumenti di programmazione degli Enti locali “lo 
schema di delibera di assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione 
dei programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare 
al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, termine rinviato al 30 novembre 2020 
dall’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto)  

DATO ATTO: 

• che ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare, si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;  

• che in attuazione di quanto sopra il Servizio Finanziario ha provveduto alla verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri stabiliti dalle 



2 

norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, con particolare 
attenzione al rispetto del vincolo di bilancio relativo al pareggio finanziario 
2020-2022;  

 

Visto che si rende necessario apportare al bilancio di previsione 2020/2022 alcune 
variazioni di competenza e di cassa per maggiori entrate derivanti da contributi dello 
Stato e della Regione; 

Visto il decreto Direttoriale del Ministero degli Interni del 11 novembre 2020 per il 
riparto del Fondo di ulteriori 500 3,5 milioni di euro per l’esercizio delle funzioni 
fondamentali degli enti locali di cui all'articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 
 
Visto il DPCM 15 settembre 2020 che assegna ai Comuni ricadenti nella strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne somme da erogare alle imprese 
artigianali e commerciali, così come previsto dall’art. 243 del articolo 106 del 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77; 
 
Vista la Delibera n. 152 dell’11 novembre 2020 dell’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio Regionale del Lazio, che approva un bando riguardante la concessione di 
contributi economici a sostegno di iniziative idonee alla valorizzazione delle 
tradizioni natalizie, alla lotta alla povertà e all'emarginazione, al contrasto alla crisi 
economica e sociale e al sostegno alla famiglia, da realizzarsi nel periodo compreso 
tra l’ 8 dicembre 2020 e il 7 gennaio 2021; 
 
Di procedere alla istituzione o variazione come da allegato schema. 
 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
Rilevato che dalla predetta verifica è emerso che permangono gli equilibri di bilancio; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 



3 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le seguenti 
variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a). 
 

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole 
sul pareggio di bilancio; 

 
5) di dare espressamente atto che l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia e 

difficile esigibilità iscritto nel bilancio di previsione per l’anno 2020, la cui 
determinazione è stata effettuata ai sensi dell'art. 46 del D.lgs. 118/2011, del 
principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 dello stesso decreto è stato 
verificato da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari e ritenuto congruo, non 
necessitando pertanto di variazioni in sede di assestamento generale del bilancio; 

 
7) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata l'urgenza di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - comma 4 Dlgs 267/2000.  



4 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 
28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate. 

 



5 

 
PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

Borbona,          Il Responsabile del servizio 
 Mitolo Daniele 
 
 
 
PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile 
 
 

Borbona,          Il Responsabile del servizio 
 Mitolo Daniele 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 

 

 
 
 


